
st
at

en
st

u
kk

en
 

Provinciale Staten
Financiële consequenties externe inhuur: 
Kostensoort: n.v.t. 
Bedrag: n.v.t. 

Financiële consequenties opdracht/uitbesteding:
Kostensoort: n.v.t. 
Bedrag: n.v.t. 

Gedeputeerde 
belast met 
behandeling: drs. J.M.M. Polman 

Vergadering PS: 14 juli 2023 
Nr: 355511 
Agenda nr: n.v.t.
Vergadering GS: n.v.t.
Nr: n.v.t.

Onderwerp: Instellen commissie organisatorische en bestuurlijke zaken rekenkamer Zeeland 

Aan de Provinciale Staten van Zeeland

Samenvatting: 
Evenals in de voorgaande statenperioden is er een commissie organisatorische en bestuurlijke zaken 
van de rekenkamer Zeeland. De instelling door PS, de opdracht en het functioneren van deze commissie 
worden met dit (instellings-)besluit formeel vastgelegd. 

Inleiding 
Sinds 2011 zijn er twee gremia die voor de Provinciale Staten de contacten onderhouden met de 
rekenkamer van Zeeland. Er is een gremium dat de bestuurlijke en organisatorische contacten 
onderhoudt met het Bestuur van de Rekenkamer. En er is een gremium dat zich richt op inhoudelijke 
zaken. Dit laatste verloopt via de programmaraad die als opdracht heeft om voor het bestuur van de 
Rekenkamer te functioneren als klankbord over onderzoeksprogramma's en onderzoeken.  

Beide gremia waren oorspronkelijk informele werkvormen die eraan bijdragen dat de samenwerking 
tussen Provinciale Staten en de rekenkamer Zeeland beter verloopt. Op 26 mei 2015 werd de 
programmaraad ingesteld nadat was geconstateerd dat deze werkvorm in een wederzijdse behoefte van 
PS en de Rekenkamer voorzag.    

Een gremium voor organisatorische en bestuurlijke zaken van de rekenkamer is sinds 2011 actief onder 
de naam driemensschap. Het driemensschap heeft sinds de die tijd gefungeerd als een gezelschap dat 
namens de staten van Zeeland overleg heeft met het Bestuur van de Rekenkamer over zaken die het 
bestuur van de rekenkamer zelf betreffen, organisatorische, dan wel financiële aangelegenheden. Bij 
gelegenheid heeft het driemensschap opgetreden als sollicitatiecommissie bij (her)benoemingen van de 
bestuursleden van de Rekenkamer.  

Gelet op de aard van de werkzaamheden – waar ook de bemensing van het bestuur van de Rekenkamer 
aan bod kan komen – bijvoorbeeld rond de werving en selectie van kandidaten voor de rekenkamer 
namens PS is het aan te bevelen dat de in te stellen commissie het karakter krijgt van een 
bestuurscommissie (ex artikel 81 Provinciewet).  

Wat willen we bereiken? 
Een optimale samenwerking tussen de Provinciale Staten van Zeeland en de Rekenkamer. Hierbij is 
continuïteit, doelmatigheid en doeltreffendheid van de Zeeuwse rekenkamer het wederzijdse streven. 

Het formaliseren van dit gremium door dit in te stellen als “commissie organisatorische en bestuurlijke 
zaken rekenkamer Zeeland” om duidelijkheid te scheppen ten aanzien van de rol, de taken en het 
mandaat van dit gremium. 

Waaraan kunnen we zien of alles bereikt is? 
Een goede samenwerking tussen Provinciale Staten en de Rekenkamer met respect voor ieders 
bevoegdheden en verantwoordelijkheden. 

Wat doen we daarvoor? 
Provinciale Staten stellen een commissie organisatorische en bestuurlijke zaken rekenkamer Zeeland in 
met als opdracht om met het bestuur van de Rekenkamer te overleggen over bestuurlijke, 



organisatorische dan wel financiële aangelegenheden. Bij gelegenheid kan deze commissie optreden als 
sollicitatiecommissie bij (her)benoemingen van de bestuursleden van de Rekenkamer en als zodanig de 
(her)benoeming van leden namens Provinciale Staten voorbereiden. 

Deze commissie is bedoeld als verbindende schakel tussen de rekenkamer Zeeland en de Provinciale 
Staten. 

Deze commissie bestaat uit drie (staten-)leden, inclusief twee fractievoorzitters waarbij coalitie en 
oppositie partijen zich vertegenwoordigd weten. De leden van deze commissie worden benoemd 
door Provinciale Staten. Deze commissie kiest uit haar midden een voorzitter. De leden van de 
commissie worden indien gewenst bijgestaan door een adviseur van de Statengriffie. 

Deze commissie is een "bestuurscommissie" als bedoeld in artikel 81 Provinciewet. Vergaderingen zijn in 
principe openbaar, maar indien de voorzitter of de leden dit nodig achten kan in beslotenheid worden 
vergaderd.   

Voor de bemensing van de commissie in de statenperiode 2023 – 2027 wordt voorgesteld de 
volgende statenleden te benoemen: G. van Unen, M.A. van ‘t Westeinde en E.J.A. Koppejan. 

Rollen PS en GS ten aanzien van de rekenkamer 

Deze commissie gaat niet over de personele capaciteit van de rekenkamer Zeeland. Op grond van artikel 
79j, van de Provinciewet stellen PS de middelen ter beschikking voor een goede uitoefening van de 
werkzaamheden van de Rekenkamer. De benodigde ambtelijke (personele) ondersteuning is een 
aangelegenheid die besproken wordt tussen de voorzitter van de Rekenkamer en GS. Zoals het in artikel 
79j, tweede lid Provinciewet staat: “Op voordracht van de voorzitter […] besluiten gedeputeerde staten tot 
het aangaan van arbeidsovereenkomsten met zoveel ambtenaren van de rekenkamer als nodig zijn voor 
een goede uitoefening van haar werkzaamheden”. 

Wat mag het kosten? 
Het instellen van de commissie organisatorische en bestuurlijke zaken rekenkamer Zeeland leidt niet tot 
extra kosten. 

Financiële consequenties externe inhuur: 
Het instellen van deze commissie leidt niet tot extra kosten. 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig bijgevoegd ontwerp-besluit. 

het presidium van Provinciale Staten van Zeeland, 

drs. J.M.M. Polman, voorzitter 

drs. F.J. van Houwelingen MPA, statengriffier 



st
at

en
st

u
kk

en
 

Onderwerp: Instellen commissie organisatorische en bestuurlijke zaken rekenkamer Zeeland 

Ontwerpbesluit 

De staten der provincie Zeeland, 
gelezen het voorstel van het presidium d.d. 3 juli 2023 

gelet op de artikelen 81 en 85, vierde lid van de Provinciewet en artikel 19 van de 
Bekendmakingswet 

besluiten: 
Artikel 1 Algemene bepalingen 
1. Een commissie organisatorische en bestuurlijke zaken rekenkamer Zeeland in te stellen.
2. Deze commissie bestaat uit drie statenleden (inclusief twee fractievoorzitters) die worden 

benoemd door de Provinciale Staten van Zeeland. In de samenstelling van de commissie 
dienen coalitie- en oppositiepartijen vertegenwoordigd te zijn.

3. De commissie kiest uit haar midden een voorzitter.
4. De leden van de commissie worden indien gewenst bijgestaan door een adviseur van de 

Statengriffie.
5. De commissie vergadert zo vaak de leden van de commissie dit noodzakelijk achten maar 

minimaal twee keer per jaar.
6. Deze commissie is een "bestuurscommissie" als bedoeld in artikel 81 Provinciewet. 

Vergaderingen zijn in principe openbaar maar indien de voorzitter of de leden dit nodig 
achten kan in beslotenheid worden vergaderd.

7. Wanneer door de bestuurscommissie geheimhouding wordt opgelegd op documenten dan 
worden deze op de gebruikelijke wijze digitaal ter inzage gelegd voor de overige leden van 
Provinciale Staten zodat zij hier kennis van kunnen nemen.

8. Wanneer daar aanleiding toe is wordt in de commissie Bestuur verslag uitgebracht van de 
werkzaamheden van deze commissie.

9. Als leden van deze commissie in de statenperiode 2023 – 2027 wordt voorgesteld te 
benoemen de statenleden: G. van Unen, M.A. van ‘t Westeinde en E.J.A. Koppejan.

Artikel 2 Doel 
Een optimale samenwerking tussen de Provinciale Staten van Zeeland en de Rekenkamer 
waarbij continuïteit, doelmatigheid en doeltreffendheid van de Zeeuwse rekenkamer het 
wederzijdse streven is.  

Artikel 3 Taken 
1. De taak van deze commissie is om namens Provinciale Staten van Zeeland met het

bestuur van de Rekenkamer te overleggen en af te stemmen over bestuurlijke -,
organisatorische dan wel financiële aangelegenheden met betrekking tot de rekenkamer
Zeeland en indien daar aanleiding toe is hieromtrent advies uit te brengen over of
voorstellen te doen aan Provinciale Staten.

2. Deze commissie fungeert als een verbindende schakel tussen het bestuur van de
rekenkamer Zeeland en de Provinciale Staten.

3. De commissie is gemandateerd om namens Provinciale Staten op te treden als
sollicitatiecommissie bij (her)benoemingen van de bestuursleden van de Rekenkamer en
als zodanig de (her)benoeming van leden voor te bereiden en daartoe een voordracht
voor te bereiden.

Artikel 4 Slotbepaling 
Dit besluit wordt aangehaald als “Instellingsbesluit commissie organisatorische en bestuurlijke 
zaken rekenkamer Zeeland” en treedt in werking op de dag na bekendmaking. 


